
Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 11

Česká energetika v proměnách času

Hlavní principy současné verze ASEK



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 2

Energetická politika Evropské unie

Energetická politika Evropské unie není zcela jednotná.

Integrací má zajistit spotřebitelům bezpečné dodávky za přijatelnou
cenu, větší konkurenceschopnost a nižší emise.

Strategie pro konkurenceschopnou, udržitelnou a bezpečnou
energetiku vymezující priority energetické politiky EU v horizontu
2011-2020.

EU musí přijmout důležitá rozhodnutí, jak výrazně snížit emise a
zpomalit změny klimatu.

Dlouhodobým cílem EU je snížit do roku 2050 emise skleníkových
plynů o 80–95 % oproti úrovni z roku 1990.

Rámec pro oblast energetiky a klimatu do roku 2030 bude
nezbytným impulsem pro budování konkurenceschopného a
bezpečného energetického systému.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 3

Aplikace evropské energetické politiky v ČR 

Jediným závazným cílem pro Českou republiku v oblasti
energetiky je podle směrnice 2009/28/ES podíl energie z
obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie ve
výši 13 % v roce 2020

Z hlediska cílů v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030 pro
konkurenceschopné, bezpečné a nízkouhlíkové hospodářství,
které jsou navrženy v dokumentu Evropské komise lze
konstatovat, že stanovený cíl 40% úspory CO2 k roku 1990 je
splnitelný

Závazek podílu výroby energie z OZE na konečné hrubé
spotřebě nad 18 % v roce 2030 je pro Českou republiku obtížně
dosažitelný



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 4

Hlediska návrhu ASEK 08/2014

Aktualizace státní energetické koncepce permanentně probíhá od září
2013, kdy Ministerstvo průmyslu a obchodu představilo veřejnosti
návrh a který byl rovněž postoupen Ministerstvu životního prostředí
do procesu posuzování vlivu na životní prostředí, tzv. proces SEA.

Z technického hlediska jsou ze strany odborné energetické veřejnosti
diskutovány připomínky k návrhu aktualizace a to převážně z hlediska
doplněných scénářů v analytické části vycházejících z konečné
spotřeby energie podle jednotlivých sektorů národního hospodářství
na období do roku 2045.

Z geopolitického hlediska lze konstatovat, že aktualizace Státní
energetické koncepce není pro současnou vládní koalici jednoduchým
rozhodováním, neboť v roce 2014 byl zahájen proces diskuzí ke
směřování evropské energetiky.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 5

Hierarchie produkce emisí CO2

V roce 1990 bylo vyprodukováno 164,6 Mt CO2.

Omezením výroby v těžkém strojírenství v roce 1991 poklesla produkce CO2
na hodnotu 140 Mt CO2.

V průběhu devadesátých let do roku 1995 produkce oxidu uhličitého klesala
na 130 Mt.

Oživením průmyslu po roce 1995 došlo k nárůstu CO2 na 137 Mt (1997).

Dalším snížení produkce v těžkém strojírenství došlo postupnému snižování
emisí skleníkových plynu na 121 Mt v roce 1999

Od roku 2000 do roku 2007 se množství CO2 pohybovalo v rozmezí 125 Mt
až 127 Mt.

Se začínající ekonomickou recesí a následným poklesem průmyslové výroby
došlo k poklesu CO2 na 120 Mt (2008) a poté následně na 113 Mt v roce
2009 a tento stav produkce emisí se udržuje do současné doby.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 6

Projekce emisí GHG v ČR podle jednotlivých 
sektorů (pouze CO2)



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 7

Vývoj emisí CO2 v ASEK 08/2014 

Rozvojem průmyslové výroby se předpokládá roční nárůst CO2 o cca 5
Mt až 8 Mt v roce 2025.

Celkově lze konstatovat, že v roce 2025 bude produkce skleníkových
plynů na úrovni 99 Mt, tj. 40% úspora ve srovnání s rokem 1990.

Od roku 2025 se další snižování CO2 projeví zavedením alternativní
městské dopravy a postupným přechodem domácností na
obnovitelné zdroje energie při výrobě tepla včetně uplatňování
úsporných opatření v průmyslových odvětvích.

Odstavením uhelných kondenzačních elektráren dojde k dalšímu
ročnímu snížení emisí CO2 ze současných 31 Mt na 22 Mt, tj. o 9 Mt
v roce 2025.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 8

Teoretické možné potenciály OZE v ČR
Druh obnovitelného zdroje Jednotky

Maximální
potenciál

Solárně- termická přeměna PJ 8,3

Fotovolaická přeměna TWh 18,2

PJ 130,0

TWh 6,2

PJ 33,4

TWh 6,0

PJ 0,5

TWh 0,8

PJ 22,5

TWh 0,7

PJ 1,5

TWh 0,0

Energie vody TWh 2,6

Energie větru TWh 6,0

Tepelná čerpadla PJ 10,6

PJ 16,3

TWh 10,0

Na výrobu elekt řiny TWh 50,5

Na výrobu tepla PJ 152,0

Biomasa

Geotermální energie

Bioplyn

Skládkový plyn

BRKO

BRO

Zdroj: Závěrečná zpráva NEK (2008)



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 9

Dlouhodobý výhled primární energie z 
obnovitelných zdrojů mimo biopaliva

Zdroj: Zpráva pro MŽP – Scénář „Udržitelná a bezpečná energetika“

Druh obnovitelného zdroje
             [PJ]

Dostupný
potenciál

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Solárně- termická přeměna 8,300 0,366 0,803 1,403 3,009 3,522 5,032 5,032 5,032 5,032
Fotovolaická přeměna 65,520 2,217 8,152 8,706 12,774 12,774 17,019 21,196 21,719 22,256

130,000 69,451 74,656 82,174 90,459 98,704 101,802 110,750 111,371 111,371
56,364 13,356 18,033 22,541 26,148 31,670 42,810 49,144 50,236 54,604
33,385 2,680 5,171 6,723 7,559 8,063 8,711 9,364 9,364 9,364

60,094 3,872 16,030 19,498 20,410 22,093 23,868 25,658 25,658 25,658

0,500 0,141 0,156 0,156 0,156 0,156 0,156 0,156 0,156 0,156

2,880 0,699 0,771 0,771 0,771 0,771 0,771 0,771 0,771 0,771

22,546 0,546 2,500 3,873 8,968 12,130 12,130 12,130 12,130 12,130

2,394 2,079 0,812 0,852 0,964 1,173 1,173 1,173 1,173 1,173

1,500 0,975 0,986 0,991 0,996 1,001 1,006 1,011 1,016 1,021

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Energie vody 9,360 10,042 8,897 9,084 9,135 9,135 9,135 9,135 9,135 9,135
Energie větru 21,600 1,208 2,262 3,562 4,760 5,772 7,003 8,183 8,596 9,030
Tepelná čerpadla 10,600 1,776 3,718 6,603 8,908 11,207 13,374 15,701 16,501 17,172

16,300 0,000 0,000 0,596 0,793 0,945 1,363 2,012 3,553 5,723
46,154 0,000 0,000 0,066 0,198 0,249 0,333 0,497 0,877 1,413

Celkem 487,5 109,4 142,9 167,6 196,0 219,4 245,7 271,9 277, 3 286,0
z toho na výrobu tepla 223,1 75,936 87,990 102,519 120,849 135,728 143,574 156,156 159,125 161,970
z toho na výrobu elek třiny 264,4 33,473 54,957 65,080 75,159 83,636 102,111 115,755 118,165 124,040

Legenda: Teplo

Elektrická energie

Geotermální energie

Biomasa

Bioplyn

Skládkový plyn

BRKO

BRO



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 10

Potenciály primární spotřeby obnovitelných 
zdrojů energie v 2020 a 2030

Z výstupu analýzy primární spotřeby OZE lze konstatovat, že
teoretický dostupný potenciál, který byl pro rok 2020 stanoven na
190 PJ je splnitelný. Přepokládaný dostupný potenciál pro rok
2030 ve výši 250 PJ je rovněž splnitelný za předpokladu využití
cíleně pěstované rostlinné biomasy ze 78 % na výrobu tepla.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 11

Podíl vyrobené energie z OZE k hrubé 
konečné spotřebě

Závěr:
Z provedené analýzy možnosti uplatnění výroby energie z obnovitelných zdrojů vyplývá, že
v roce 2030 lze předpokládat dosažitelný podíl na konečné spotřebě energie ve výši 17 %.
Závazek podílu výroby energie z OZE na konečné spotřebě nad 18 % v roce 2030 je pro
Českou republiku obtížně dosažitelný. Dosažení výše deklarované hodnoty bude záviset
v převážné míře uplatnění energie z obnovitelných zdrojů na výrobu tepla v následujících
letech.

Elek třina Teplo Celkem
Závazek ČR v OZE k roku 2020 48,57 106,09 154,65 1 192 13,0%

Elek třina Teplo Celkem
Reálný možný podíl OZE v ČR k roku 2030 58,75 144,34 203,09 1 194 17,0%

Druh návrhu
Hrubá výroba z OZE Konečná 

spotřeba 
Podíl OZE

Druh návrhu
Hrubá výroba z OZE Konečná 

spotřeba 
Podíl OZE



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 12

Scénáře celkové spotřeby primární energie v ČR



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 13

Politiky na podporu energetické bezpečnosti



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 14



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 15



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 16

Politiky na podporu energetické bezpečnosti

Využití udržitelných domácích energetických zdrojů, jak OZE,
tak domácích konvenčních i nekonvenčních fosilních zdrojů,
jádra, a to za podmínky nenarušení hospodářské soutěže a
v souladu s preferencemi členských států. Komise vydala
separátní sdělení a doporučení ohledně bezpečné a k životnímu
prostředí ohleduplné těžbě a průzkumu uhlovodíků (tj. i
břidlicového plynu).

Členské státy musí společně jednat s cílem zajistit diverzifikaci
zdrojů a přepravních tras pro dovážené fosilní zdroje,
pokračovat v liberalizaci a integraci energetických trhů.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 17

Závěr

Česká republika musí neprodleně přistoupit k odstraňování bariér bránících
zapojení do mezinárodních výzkumných a vývojových (inovačních) energetických
programů.
Česká republika se musí zapojit do sofistikované sítě mezinárodních inciativ
hledajících odpověď na výzvy energetické politiky ve světové ekonomice.
Klimaticko-energetický rámec 2030:

Z pohledu České republiky jsou dané cíle v oblasti klimatu, tj. dosažení 40% snížení
emisí CO2 oproti roku 1990 zcela reálné.
V teplárenství bude nutné stanovit akční plán pro realizaci snižování spotřeby
primárních energetických zdrojů.
V oblasti obnovitelných zdrojů energie má Česká republika omezené možnosti
převážně ve výrobě elektrické energie. Podle předpokladů je v ČR dostupný potenciál
z obnovitelných zdrojů ve výši 487,5 PJ, z toho 223,1 PJ na výrobu tepla
a 264,4 PJ na výrobu elektřiny.
Evropská komise sice stanovila podmínku snížení spotřeby energií oproti roku 2007 o
30 %, ale není v současné době jasné, zdali se budou určovat z konečné spotřeby, či
z PZE.



Ing. Vladimír Vlk 
Ministerstvo průmyslu a obchodu

STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 1818

Děkuji za pozornost


